
 

COMUNE DI SANT'AGATA DI MILITELLO 
 PROVINCIA DI MESSINA  

       
 

 
 

AREA I - AFFARI GENERALI-CONTRATTI-SUAP 
 

COPIA 
 
Ufficio: UFFICIO DI SEGRETERIA 
 
 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  N. 295  DEL 29-12-2023 
 
REGISTRO GENERALE DI SEGRETERIA N. 1823  DEL 29-12-2023 
 
 
Oggetto: Integrazione impegno di spesa a seguito incarico legale a seguito causa 

Speciale Rosalia c/Comune di S.Agata Militello.  CIG Z48386A993 

 
 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
 
 
Premesso che con delibera di Giunta Comunale n. 128 del 04/11/2022, veniva conferito incarico 
all’Avv. Flavia Galbato Muscio per resistere nel ricorso ex art. 702 bis da parte della dott.ssa 
Speciale Rosalia; 
 
Che con la succitata delibera veniva demandato al Funzionario Responsabile del Capitolo 1249 
T.01, F.01, S.02, I.03, bilancio comunale 2022 previsto per “spese per liti, arbitraggi, consulenze 
etc.”, ogni adempimento gestionale relativo all’incarico de quo; 
 
Vista la determina del funzionario n. 218 Reg. Seg. N. 1419/22 con la quale è stata impegnata la 
somma di €. 1.500,00 per le prestazioni professionali espletate dal legale; 
 
Vista la nota prot. 12638 del 14/04/23 del professionista incaricato che oltre alle comunicazioni di 
rito richiede un ulteriore impegno determinato dal mutamento del rito da sommario ad ordinario di 
cognizione che hanno evidenziato il carattere complesso delle questioni sottese al giudizio e 
fissando ex art. 183 c.p.c. la data di prosecuzione del procedimento; 
 
Considerato che la somma impegnata con la determina succitata, risulta insufficiente per 
provvedere alle competenze e onorari di quanto dovuto e per le prestazioni professionali rese e da 
rendere vista la complessità delle questioni evidenziate che hanno determinato la necessità di 
approfondire l’istruttoria con conseguente maggiore durata; 
 
Ritenuto di impegnare l’ulteriore somma di €.  1.500,00 per le competenze e onorari per le 
prestazioni professionali rese e da rendere; 
 
Ritenuto procedere all’impegno spesa della somma di €. 1.500,00, quale integrazione, di quanto 
impegnato con determina n. 218 Reg. Seg. N. 1419/22, imputandola al cap. 1249, T.01, F.01, S.02, 
I.03, bilancio comunale 2023 previsto per “spese per liti, arbitraggi, consulenze etc.”; 



 
 

D E T E R M I N A 
 
Per i motivi descritti in premessa e a seguito della Delibera di G.M. n.   128/2022: 
 
1. Impegnare l’ulteriore somma di €. 1.500,00 dovuto per il conferimento dell’incarico 
legale in argomento, al Cap. 1249 cod mecc. 01.02-1 03.02.99.002 previsto per ”spese di lite, 
arbitraggi, consulenze e risarcimento danni” bilancio anno 2023;   
 
 2. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. in 
legge n. 102/2009), che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede è 
compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 
 
3. di precisare che, trattandosi di spesa corrente, l’assunzione di impegni su esercizi successivi a 
quello in corso, a norma del’art. 183, comma 6 del vigente TUEL trova presupposto nelle attività 
necessarie per garantire la continuità dei servizi connessi con le funzioni fondamentali (punto a) del 
richiamato comma;  
4. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa¬ contabile di cui 
all’articolo 147 ¬bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio;  
 
5.  di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli 
adempimenti di cui al 7° comma dell’art.183 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal 
momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo 
Pretorio ai fini della generale conoscenza;  
 
6. di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio 
comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013;  
 
7. inviare il presente provvedimento all’Ufficio di Segreteria per i conseguenti adempimenti 
(pubblicazione albo, amministrazione aperta, etc.); 
 
 
 
 
 
Sant’Agata di Militello, lì 29-12-2023 
 

Il RESPONSABILE P.O. 
f.to  Bertolino Antonino 

 
 

  



 
SERVIZIO FINANZIARIO 

 
Visto:  Si attesta, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, dell'art. 153 comma 5, del Decreto Legislativo n. 

267/2000 e del relativo Regolamento Comunale sui controlli interni, la regolarità contabile in ordine 
alla copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli 
stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata 
vincolata, mediante l'assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi 
dell'art. 191, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

 
 

 

Capitolo/Art. Tit./Progr./Missione Importo € N°. Impegno Data Impegno 

1249/0 01.02-1.03.02.99.002       1.500,00   663 29-12-2023 
 
 

  
Sant'Agata di Militello, lì 29-12-2023 
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI 
    

f.to  Giuseppina Smiriglia 
  



 
ESTREMI DI PUBBLICAZIONE 

 
 
Il sottoscritto Segretario Generale del Comune di Sant' Agata di Militello, certifica che il presente 

atto n. 1823 del 29-12-2023 viene pubblicato all'Albo Pretorio dell'Ente per 15 giorni consecutivi 

dal 09-01-2024 al 24-01-2024. 

 
 
Sant' Agata di Militello, lì 09-01-2024 
 

IL  VICE SEGRETARIO GENERALE 
f.to  Antonino Bertolino 

 


